
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 2. října 2020
Č. 183, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
8

1
0

2

Poštovní
dodávka
vyrazila
Vesnice Pohoří u východo-
české Dobrušky se stala
vůbec první zastávkou
nové pojízdné pobočky
České pošty. Druhá z do-
dávek, které pošta pořídi-
la za necelý milion korun,
bude jezdit v okolí Bruntá-
lu. Vůz funguje jako plno-
hodnotná pobočka, uvnitř
je veškeré vybavení včet-
ně trezoru na peníze.
U přepážkového okénka
je i automatický dávkovač
anticovidové dezinfekce.
Časem by pošta chtěla po-
řídit desítky dalších
dodávek. MAFRA

Volby budou provázet
roušky a dezinfekce
Krajské mandáty a Senát. Volební místnosti se otevřou dnes ve 14 hodin. S sebou. Jen průkaz totožnosti
letos nestačí, vezměte i vlastní propisku. Kontrola totožnosti. Ochranu nosu a úst na chvíli sundáme STRANA 6

ROK OD GOTTOVY SMRTI.
LIDÉ SE SEŠLI U HROBU
SMÍCHOVSKÝ HŘBITOV BYL V OBLEŽENÍ ZPĚVÁKOVÝCH FANOUŠKŮ STRANA 4

Svátek slaví: Olívie, Oliver

neděle 2015

KDYŽ JEDEN POLDA NESTAČÍ

PREMIÉROVÉ DÍLY

neděle

KDYŽ JEDEN POLDA NESTAČÍ

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 2. října 2020 02

Tři pivní
ocenění putují
na Smíchov
Pivovary Staropramen zaznamenaly úspěch
v prestižní degustační soutěži České pivo,
kterou pořádá Český svaz pivovarů a sladoven. Porota
v rámci jubilejního 20. ročníku hodnotila celkem 73
vzorků v šesti kategoriích a značky společnosti Pivovary
Staropramen bodovaly ve třech z nich.

Staropramen Ležák se v královské kategorii Světlý ležák
umístil na stříbrné příčce. V kategorii Tmavé pivo dosáhl
na bronz Braník Černý. Největší úspěch zaznamenal
a kompletní medailovou sbírku tak zkompletoval
beermix Cool Lemon, který zvítězil v nové kategorii
Ochucených nealkoholických piv. Pivovary Staropramen
tak zaznamenaly velký úspěch svých piv již na druhé
odborné soutěži v tomto roce.

Češi se budoumu-
set kvůli snazšímu
odhalovaní výsky-
tu a šíření korona-
viru registrovat při
návštěvě hospod
a restaurací, plánu-
je ministr zdravot-
nictví Prymula.

Česko nejspíš půjde stejnou
cestou jako Německo nebo
Velká Británie. Ministr zdra-
votnictví Roman Prymula by
chtěl zavést podobné opatře-
ní. Šéf českého zdravotnictví
to včera uvedl při interpela-
cích ve Sněmovně.
„Plánujeme, že lidé, kteří

budou chodit do restaurací,
se tam zapíší,“ uvedl ministr.

Termín zavedení ale zatím
nemá. Reagoval tak na dotaz
pirátského poslance Ondřeje
Profanta, kterého zajímalo
zlepšení systému takzvané
chytré karantény.
Prymula také řekl, že se

chystá masivnější kampaň ve
prospěch rozšíření mobilní
aplikace eRouška, kterou za-
tím používá zhruba 560 tisíc
lidí. Dosavadní kampaň je po-
dle ministra nedostatečná.
Aplikace má pomoci při sle-
dování možných kontaktů
s osobami nakaženými koro-
navirem. Poslanec dosavadní
vládní kroky v boji proti koro-
naviru označil za nepřesvěd-
čivé. Podle Profanta má na
tom podíl to, že vláda nezve-
řejňuje dostatek informací
a její rozhodnutí jsou nepřed-
vídatelná, což vede k problé-
mům ekonomiky. K vytížení
nemocnic ministr uvedl, že

tyto údaje už mají k dispozici
samy nemocnice, lékaři a zá-
chranné služby. „Od pondělí
bude systém propojen tak, že
každý (účastník systému)
bude vidět každého,“ řekl Pry-
mula.
Data vytíženosti nemocnic

podle krajů budou podle mi-
nistra zveřejňována jednou
týdně, ale vytížení jednotli-
vých nemocnic ne. Důvodem
je podle Prymuly obava
z toho, že lidé by si vybírali,
do které nemocnice chtějí.
K Profantově žádosti o zveřej-
nění modelů vývoje epide-
mie ministr zdravotnictví
Prymula řekl, že těchto mo-
delů bylo zveřejněno už ně-
kolik, ale žádný z nich nebyl
dostatečně realistický. Pry-
mula uvedl, že skokový ná-
růst počtu pacientů s nemocí
covid-19 na počátku září ni-
kdo nepředvídal. ČTK

Chřipková sezona.
Bude méně vakcín
Možnost navýšit výrobu
vakcíny proti chřipce ještě
v této sezoně je velmi
omezená. Proces výroby
je relativně obtížný a po-
malý, informovala firma
Mylan, která je jedním ze
dvou výrobců dodávají-
cích očkovací látku do

Česka. Letos jí Mylan a fir-
ma Sanofi Pasteur dodaly
dohromady zhruba 870 ti-
síc dávek. Podíl lidí, kteří
se každý rok dávají očko-
vat, je v Česku kolem šesti
procent. Také proto výrob-
ci meziročně nenavyšují
dodávky výrazněji. „Bohu-
žel doplácíme na náš nezá-
jem o očkování v minu-
lých letech, kdy se dodané
vakcíny ani nevyužily,“

uvedla hlavní hygienička
Jarmila Rážová.

Pomůže policie
Ministerstva vnitra a zdra-
votnictví se dohodla, že
200 až 250 policistů se za-
pojí do trasování kontak-
tů nakažených covi-
dem-19. S trasováním kon-
taktů nakažených už po-
máhají civilní medici. ČTK

Pospíšil je v péči lékařů
Český europoslanec a zastupitel hlavního města Jiří Po-
spíšil je kvůli nákaze koronavirem v péči lékařů v praž-
skémMotole. Nejprve se s nemocí covid-19 léčil zhruba
týden doma. „Měl jsem téměř permanentně 39 (stupňů)
horečky, dostal jsem zápal plic a začal mít problémy s dý-
cháním,“ uvedl politik, jemuž bude v listopadu 45 let,
pro Seznam Zprávy. Serveru doplnil, že musí být připojen
na kyslíkových přístrojích. PROFIMEDIA.CZ

Prymulův plán:
jméno v hospodě

Přírůstky se zvyšují

2932
Denní přírůstek počtu přípa-
dů koronaviru v Česku se vrá-
til do blízkosti čísla 3000. Ve
středu jich hygienici odhalili
2932, což je třetí nejvyšší den-
ní počet od březnového začát-
ku šíření nemoci covid-19
v Česku.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

Nakažení Češi

70 000
Celkový dosavadní počet na-
kažených Čechů přesáhl 70 ti-
síc. Nakažených je 36 619 lidí,
nemoc má u většiny z nich
mírný průběh. Z nemoci se
dosud vyléčilo 33 557 lidí,
658 zemřelo. Zářijový počet
232 úmrtí tak převýšil dosa-
vadní maximum 206 zemře-
lých s koronavirem za duben.

Krátce

inzerce



VáclaV Fischer

Za
da

va
te

la
zh

ot
ov

ite
l:

N
ez

áv
is

lá
in

ic
ia

tiv
a

(N
EI

)

Nerozdělujeme a spojujeme !
Žijeme tady a teď a hledíme vpřed !

Za udržitelný hospodářský vzestup, za reformy EU !
Za spravedlivé rozdělování peněz z EU !

Za zdravý život, čistý vzduch a vodu a zelenou planetu !
Za vysokou úroveň vzdělání, za podporu mladé a střední generace !

Za úctu ke stáří, důstojné důchody a péči !
Za rozvážná a odvážná řešení !

Nezávislý senátor z let 1999 až 2002
opětovně žádá o vaši podporu a důvěru.

DO seNáTU
Přijdťe dnes a zítra k volbám
a volte Václava Fischera

VOlTe Václava Fischera !

chcete v senátu na politických stranách
nezávislé osobnosti ?

INZERCE

Po sametové revoluci přinesl Václav Fischer
do České republiky cestování na evropské úrovni.
Jeho služeb využily miliony spokojených klientů.

V roce 2018 založil společnost air Fischer.
Její první let se uskuteční 24.10.2020
na kanárský ostrov Gran Canaria.

Postupně - tak, jak to situace dovolí -
budeme přidávat další lety:

Fuerteventura, Malta, Mallorca, Kréta
www.fischergroup.co



www.metro.cz DOMOV pátek 2. října 2020 04

Památce zesnulého zpěváka
Karla Gotta se včera, v den
prvního výročí jeho úmrtí,
přicházeli od rána poklonit
jeho fanoušci na hřbitov na
pražských Malvazinkách. Na
náhrobek mnozí z nich polo-
žili květiny a zapálili přinese-
né svíčky. Lidé většinou u hro-
bu mlčky postáli, někteří
z nich poté zamířili k další-
mu pietnímu místu, Gottově
vile na pražské Bertramce.
V davu lidí u jeho hrobu se

objevily také sestry Nikol Hol-
ková a Martina Gloserová,
které přijely z Ostravy. Vzpo-
mínaly na Gottovy koncerty,
které navštívily. „I ve starším
věku jsem si myslela, že Ka-

rel Gott tady bude po celý
můj život, že nikdy neze-
mře,“ řekla šestačtyřicetiletá
Holková. Obě sestry, kterémi-
nulý rok nechyběly na rozlou-
čení s Gottem na pražském
Žofíně, nyní plánují návštěvu
celovečerního dokumentu
Karel režisérky OlgyMalířové
Špátové.
Snímek zachycuje i posled-

níměsíce života nejslavnější-
ho českého zpěváka populár-
ní hudby. V březnu příštího
roku by měla vyjít oficiální
autobiografie Karla Gotta.
Vdova po zpěvákovi Ivana
Gottová a její spolupracovní-
ci se rozhodli vydání knihy
plánované na podzim posu-

nout, protože potřebují víc
času na její dokončení. Auto-
biografie má obsahovat i fo-
tografie, dokumenty a ar-
chivní materiály, které do-
sud nebyly publikovány.
Jiná kniha s názvem Posled-
ní roky s Karlem: Otevřená
zpověď Mistrových nejbliž-
ších, na níž se podílely Gotto-
va dcera Dominika a novinář
Luboš Procházka, byla po-
křtěna ve středu. Interneto-
vé tržiště Aukro u příležitos-
ti prvního výročí zpěvákova
úmrtí uspořádá dobročin-
nou aukci sběratelských me-
dailí věnovaných Gottovi. Ko-
lekce medailí se bude dražit
12. října. ČTK

Vyzrazení utajova-
né informace se
neuskutečnilo. Sle-
dovaný soud končí.

Osvobození Jany Nečasové
(dříve Nagyové), lobbisty Iva
Rittiga a advokáta Davida Mi-
chala v kauze údajného vyzra-
zení utajované informace
Bezpečnostní informační
služby (BIS) je pravomocné.
Pražský vrchní soud zamítl
odvolání státního zástupce.
Obžaloba tvrdila, že Neča-

sová prozradila Rittigovu
právníkovi obsah zprávy BIS
a že lobbista mohl díky tomu
učinit kroky k zakrytí svého
vlivu na státní orgány a insti-

tuce. „Závěry soudu prvního
stupně lze akceptovat a je na-
místě obžalované zprostit,“
konstatoval v krátkém odů-
vodnění rozhodnutí předse-
da odvolacího senátu Viktor
Mach. Stručnost zdůvodnění
vysvětlil tím, že věc je kompli-
kovanější, a odkázal přítom-
né na budoucí písemnou po-
dobu usnesení. ČTK

Chtějí, aby ČR vyhlásila klimatickou nouzi
Policie v souvislosti s demonstrací aktivistů klimatického hnutí Extinction Rebellion (Rebe-
lie proti vyhynutí) v blízkosti Sněmovny zadržela 44 lidí, důvodem bylo neuposlechnutí
výzvy nebo narušení chráněného prostoru parlamentní budovy. Aktivisté chtějí, aby vláda
vyhlásila stav klimatické nouze a jednala o klimatických opatřeních. „Cílem akce je upo-
zornit jak veřejnost, tak hlavně vládu a Sněmovnu, že by Česko mělo dosáhnout uhlíkové
neutrality do roku 2025, aby se Česká republika udržela pod oteplením 1,5 stupně Celsia,
protože jen tak bude mít 66procentní šanci vyhnout se nejhoršímu scénáři, ke kterému
klimatická krize zatím míří,“ řekla mluvčí pořádajícího hnutí Adéla Hrdličková. MAFRA

U soudu v roce 2017 MAFRA

Karel Gott zemřel 1. října před
půlnocí ve své vile na pražské
Bertramce. Léčil se s akutní leu-
kemií. Legendě české pop mu-
sic, která ovlivnila několik ge-
nerací posluchačů, bylo 80 let.

● Fanoušci se mohli s oblíbe-
ným zpěvákem rozloučit
11. října v paláci Žofín, kam
přišlo zhruba 50 tisíc lidí.
O den později se konala zá-
dušní mše ve svatovítské ka-
tedrále, kam přišli příbuzní,
přátelé, spolupracovníci, poli-
tici, zpěváci, herci, sportovci
a další pozvaní hosté. Tento

den byl zároveň dnem státní-
ho smutku.

● Na hřbitově na pražských
Malvazinkách je pohřben
například i bývalý českosloven-
ský prezident Antonín Novot-
ný, objevitel krevních skupin
Jan Janský, spisovatelé Jakub
Arbes a Ondřej Sekora, legen-
dy českého undergroundu
Milan Mejla Hlavsa a Egon
Bondy, průkopník českého
motorismu, vynálezce, kon-
struktér a zakladatel Walter
Motors Josef Walter i mnoho
dalších významných Čechů.

Kyanid unikl
z Tesly, tvrdí
Jedovatá látka kyanid, kte-
rá způsobila úhyn desítek
tun ryb v Bečvě, mohla po-
cházet z kanálu vedoucí-
ho do řeky z areálu bývalé
Tesly v Rožnově pod Rad-
hoštěm. „Takové podezře-
ní má Česká inspekce ži-
votního prostředí na zákla-
dě odebraných vzorků,“
řekl včera ministr životní-
ho prostředí Richard Bra-
bec. Valašskomeziříčskou
chemičku DEZA, která spa-
dá pod koncern Agrofert,
vyloučila z možného podí-
lu na havárii v Bečvě ČIŽP

i policie, dodal. „Smyčka
se utahuje kolem areálu
Tesla Rožnov, tedy toho
kanálu, který z areálu Tes-
ly Rožnov teče do Bečvy.
Je tam několik subjektů,
které podle našich infor-
mací nakládají s kyanidy,“
řekl Brabec. Koncentraci
nebezpečných látek v řece
se již podařilo naředit zvý-
šením odtoků z přehrad.
V případu padlo několik
trestních oznámení.

Nové a vzácné
V přírodní rezervaci U Sed-
mi rybníků mezi Františ-
kovými Lázněmi a Skal-
nou na Chebsku obnovila

Agentura ochrany přírody
a krajiny významnou sou-
stavu téměř zaniklých ryb-
níků. Cílem projektu je ob-
novit prostředí pro chráně-
né druhy, díky kterým
byla zařazena mezi evrop-
sky významné lokality.
V přírodní rezervaci se vy-
skytuje vzácné vodní ptac-
tvo nebo obojživelníci.

Skipasy v prodeji
Skiareál v krkonošském
Harrachově začne skipasy
od nové sezony prodávat
on-line. Slibuje si od toho
menší fronty u pokladny
i omezení kontaktu mezi
návštěvníky. ČTK

Nečasová byla vrchní šéfkou ka-
binetu premiéra Petra Nečase.
Rittig se od ní podle obžaloby
v roce 2012 dověděl o utaje-
ném materiálu zaslaném před-
sedovi vlády. Domníval se, že
zpráva BIS se týká právě jeho,
a proto poslal právníka Micha-
la na schůzku s Nečasovou.

● Obžalovaní vinu dlouhodobě
odmítali. Advokáti poukazova-
li mimo jiné na to, že informa-
ce o lobbistově vlivu na minis-
terstvu zemědělství nebyla taj-
ná, protože o ní už dříve psali
novináři. Rittig rovněž podal
odvolání, v němž usiloval
o konstatování soudu, že ani
jeho skutek se vůbec nestal.

● Celý případ je plný rozsudků
a odvolání. Městský soud

v Praze napoprvé uznal trojici
vinnou, napodruhé – po od-
chodu původního předsedy
senátu do důchodu – rozhodl
opačně. Soudkyně Monika
Křikavová tehdy uvedla, že
popsané skutky Rittiga a Mi-
chala nejsou trestným činem,
protože se nepodařilo proká-
zat, že se muži skutečně dově-
děli o obsahu utajovaných lis-
tin. Nečasové hrozilo tříleté
vězení, ostatním peněžité
tresty a podmínky.

● Jedná se o jednu z mnoha
kauz, které se týkají Nečaso-
vé, ale také lobbisty Rittiga.
Toho soudy osvobodily
v případu tunelování firmy
Oleo Chemical. Obžalován
je ještě v kauze pražského
dopravního podniku.

Karel Gott. Fanoušci u jeho hrobu
Mistr leží poblíž dalších slavných Čechů

Krátce

Potvrzeno:
je nevinná

O jeho vlivu se vědělo, proto nešlo o utajené informace



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ ÚROK

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Ročníúrok4,1%poceloudobuinvestice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska
toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a sou-
držnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by
se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které
jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li
učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku
Račice v rámci dluhopiso-
vého programu e-Finance CZ
v celkové hodnotě uveřejněné
na adresewww.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.



www.metro.cz DOMOV pátek 2. října 2020 06

Jaká bude politic-
ká mapa v regio-
nech po sobotě?
Ta koronavirová je
červeno-oranžová.
Volby prověří nála-
dy voličů, ale i zdra-
ví a nervy komisí.

Miliony volebních lístků
a více než 9700 uchazeček
a uchazečů o krajské mandá-
ty. Stovky dalších, kteří usilu-
jí o místo v Senátu Parlamen-
tu České republiky. V letoš-
ním podzimu už nestačí při-
jít do volební místnosti pou-
ze s občanským průkazem.
Rouška se už stala součástí

každodenní výbavy. Voliči by
ji neměli zapomenout ani
tentokrát. Komise pro letošní
krajské volby sice budou dis-
ponovat nějakými zásobami,

ale na to se spoléhat nedá. Ob-
čan bez roušky odvolit smí,
nikdomunemůže jeho ústav-
ní právo upřít.
„Absence roušky nemůže

jít na úkor volebního práva,“
vysvětluje Petr Mlsna, náměs-
tek ministra vnitra. Dotyčný
ale musí počítat s případnou
pokutou, kterou mu vyměří
místní úřad v přestupkovém
řízení.Může se pohybovatmi-
nimálně na 200 korunách. To
je obvyklá suma, kterou tres-
tají prohřešek strážníci napří-
klad v MHD.
Roušku si ale musí volič ve

volební místnosti sejmout,
ale jen na dobu nezbytně nut-
nou pro jeho identifikaci ze
strany komisařů. Podobně
jak to například už během
středečních drive-in voleb dě-
lali řidiči u speciálních stano-
višť.
Členové komisí budou prů-

běžně dezinfikovat jak vlast-
ní stoly, tak především stolky
za plentami. Pravidelnou očis-

tou budou procházet i propi-
sovačky, které slouží k za-
kroužkování preferovaných
kandidátů. Hygienici doporu-
čují, aby si lidé pokud možno
přinesli spolu s rouškou
i vlastní psací potřebu.
Volbu musí provést každý

člověk sám. Výjimku mají
lidé se zdravotním omeze-
ním, s těmi může přijít prů-
vodce. Ten jim může pomoci
u za plentou, kam však ne-
smí nikdo z členů volební ko-
mise.
Lidé v karanténě, kteří ne-

využili možnost volby z auta
už ve středu, si mohli pře-
dem objednat na doma ná-
vštěvu komise s přenosnou
urnou. V krajním případě,
kdy se člověk dostal do karan-
tény včera nebo dnes, může
požádat o tento typ hlasování
ještě dnes. V sobotu to už ne-
bude možné. Komise může
při návštěvě voliče doma po-
žadovat doklad o nařízené ka-
ranténě. PAVEL HRABICA

Od volantu volily skoro čtyři tisíce
V Česku se včera druhým dnem volilo mimo tradiční voličské místnosti.
Volební komise vyjížděly do domovů seniorů a dalších zařízení. Letošní
volby v Česku už mají první čísla. Týkají se voleb z auta, které využívali
lidé nakažení covidem-19. Podle informací úřadů tuto možnost využilo
3672 lidí z přibližně 14 tisíc občanů, kteří jsou nyní v karanténě nebo izola-
ci. Nejvíce ve volebních drive-in hlasovalo ve Středočeském kraji, kde se
zúčastnilo 668 voličů. V Karlovarském kraji z auta volilo nejméně lidí,
kteří tam žijí – jen 59 voličů. ČTK

8. – 11. 10. 2020

inzerce

Nepřiznali „barvu“
Sedmnáct stran a hnutí kandidují-
cích do krajských voleb a 23 sub-
jektů kandidujících do senátních
voleb nezveřejnilo ve lhůtě tři
dny před volbami dárce a podpo-

rovatele předvolební kampaně.
Úřad pro dohled nad hospodaře-
ním politických stran a politic-
kých hnutí s nimi může zahájit
správní řízení, ve kterém jim
hrozí pokuta od 20 do 300 tisíc
korun. ČTK

Krátce

Krajské a senátní. Vezměte
si roušku i vlastní propisku

Dvoudenní maraton

13 + 21
V pátek 2. října (od 14 do
22 hodin) a v sobotu 3. října
2020 (od 8 do 14 hodin) odvo-
lí lidé s volebním právem do
třinácti krajských zastupitel-
stev (bez Prahy). Současně
budou vybírat z kandidátů do
21 senátorských obvodů (jed-
na třetina horní komory parla-
mentu). Tam, kde se o senáto-
rech nerozhodne už v prvním
kole, přijdou voliči podruhé
přesně o týden později.

48
Téměř tři čtvrtiny kandidátů
do letošních krajských voleb
tvoří muži. Žen je na lístcích
necelých 28 procent. Průměr-
ný věk je 48 let.

Základní pravidla

Co musíte udělat, aby byl
váš hlas platný.

● Nezapomeňte s sebou plat-
ný osobní doklad (i cestovní
pas), kterým volič prokáže
totožnost a státní občanství.

● S hlasovacími lístky musíte
jít za plentu, bez toho vám
komise neumožní hlasování.

● Přednostní kroužky můžete
vyznačit maximálně u čtyř
kandidátů. Do obálky pak
smíte vložit jen jeden hlaso-
vací lístek, jinak nebude vol-
ba uznaná.

● Tam, kde se konají souběž-
ně volby krajských zastupite-
lů i senátorů, musí volič vlo-
žit lístky vždy do obálek s to-
tožnou barvou. Oba lístky
v jedné obálce neplatí.



www.metro.cz SVĚT pátek 2. října 2020 07

Všechno kuchyňské nádobí
a potřeby pro stolování -30%

Nabídka platí od 29. 9. od 8 hodin do 7. 10. 2020 nebo do vyprodání zásob.
Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit. Neplatí pro věrností program BergHOFF.
Neplatí pro hypermarkety Brno Dornych, Liberec a Praha Národní.

minimálně

inzerce

Po půl roce mohou
v největšímměstě
USA opět přivítat
zákazníky ve vnitř-
ních prostorách
restaurací.

Zmírnění karanténního reži-
mu umožňuje obnovení pro-
vozu jen na 25 procent kapa-
city podniků, přesto je ozna-
čováno jako zásadní moment
pro těžce zasažený sektor po-
hostinství.

Pro vývoj ve zhruba osmi-
milionovém New Yorku, kte-
rý byl na jaře epicentrem in-
fekce v USA, je tento týden vý-
znamný z vícero pohledů.
Kromě posunu týkajícího se

25 tisíc místních restaurací
se také úřady snaží po odkla-
dech kompletně obnovit pre-
zenční výuku na státních ško-
lách. Stát New York přitom
o víkendu poprvé od začátku
června zaregistroval více než
1000 nových nákaz za den,
v úterý denní bilance stoupla
na 1188 případů.
V létě mohly podniky pro-

vozovat alespoň zahrádky,
i tak jsou ale dopady na pro-
vozovatele tvrdé. Zatím není
jasné, zda bude omezený
vnitřní provoz pro strádající
restaurace dostatečnou
náplastí. „Přišlo lámání chle-
ba,“ popsal aktuální situaci
majitel bistra Aroma Brazil
ve čtvrti Queens Sydney Cos-
ta. Byl nucen propustit 12 za-
městnanců a restauraci zcela
uzavřít na tři měsíce. ČTK

Ministr Pompeo na návštěvě Vatikánu
Americký ministr zahraničí Mike Pompeo (uprostřed) během své návštěvy Itálie vyzval
Vatikán, aby odsoudil porušování svobody vyznání v Číně. Podle agentury AP Vatikán
rozladil, když před svou plánovanou návštěvou Itálie publikoval článek v konzervativním
náboženskémmagazínu First Things. V něm zkritizoval plán Vatikánu prodloužit smlou-
vu s Pekingem o jmenování katolických biskupů v Číně. Vatikánský státní tajemník Pietro
Parolin (vpravo), s nímž se Pompeo v tomto týdnu ve Vatikánu setkal, uvedl, že jednání
s Pekingem ohledně jmenování biskupů je čistě církevní, a nikoli politická nebo diploma-
tická dohoda. AP

New York
otvírá bary
a hospody



www.metro.cz SVĚT pátek 2. října 2020 08

Žádné bujaré veselí a masové
oslavy s účastí desítek tisíc
lidí, tak bude kvůli pandemii
vypadat sobotní vyvrcholení
připomínek 30. výročí znovu-
sjednocení Německa.
„Toto báječné jubileum ne-

může být oslaveno tak, jak
jsme si ještě před rokempřed-
stavovali,“ řekla kancléřka
AngelaMerkelová. Dodala, že
vzpomínat na spojení východ-
ního a západního Německa
se nebude tak hlasitě, jak by
si tato příležitost zasloužila.
Důvodů k oslavám je při-

tom podle Merkelové mno-

ho, protože Německo společ-
ným úsilím za posledních
30 let dokázalo překonat pro-
pasti mezi východem a zápa-
dem. Kancléřka poukazuje
i na to, že přetrvávající struk-
turální problémy netrápí jen
východ, ale i západ země.
Stejný názor má i vládní

zmocněnec pro nové spolko-
vé země Marco Wanderwitz,
podle kterého již v porovná-
vání nelze hovořit jen o vý-
chodu a západu, ale je nutné
přidat i sever a jih.
Hlavním dějištěm připo-

mínkových akcí je branibor-

ská metropole Postupim, ne-
boť braniborský premiér Di-
etmar Woidke nyní předsedá
Spolkové radě, což je parla-
mentní komora zastupující
jednotlivé spolkové země.
Město se muselo zříct vel-

ké slavnosti, místo toho se
přeměnilo ve výkladní skříň
německé jednoty celé. Díky
zámku Sanssouci je na sezna-
mu světového dědictví UNES-
CO. Výstavy a akce ve městě
začaly na začátku září a skon-
čí v neděli, jejich mottem je
30 let – 30 dní – 30krát Ně-
mecko. ČTK

V Saúdské Arábii
se mění některá
zažitá pravidla.

Majitelé psů si už několikmě-
síců mohou dopřát šálek
kávy ve společnosti svého
mazlíčka v úplně první kavár-
ně, která v této konzervativní
zemi povoluje vstup psů. Is-
lám totiž pokládá psy – na
rozdíl od koček – za nečistá
zvířata, a tak v Saúdské Ará-
bii nemají lidé se psy dovole-
no chodit na většinu veřej-
nýchmíst.
Ale kavárna The Barking

Lot, která zahájila provoz le-
tos v červnu v pobřežním
městě Chubar, potěšilamilov-
níky zvířat v zemi, kde existu-
je jenmálomíst, kammohou
své psí miláčky vzít. Nechval-
ně proslulá saúdskoarabská
náboženská policie svého
času zakazovala venčení psů

s odůvodněním, že ho muži
zneužívají jako záminku kna-
mlouvání žen. Tento zákaz
ale obyvatelé čím dál tím čas-
těji obcházejí a psí mazlíčci
začínají být v zemi viděni stá-
le častěji. V několikaměstech
dokonce vznikly zvířecí útul-
ky a v rychle se modernizují-
cím království začala nabírat
na oblibě adopce opuštěných
zvířat.
Majitelka kavárny Dalál

Ahmadová pochází z Kuvaj-
tu. Nápad otevřít podnik,
kambudoumoci přijít majite-
lé i se psem, dostala při jedné
z návštěv v Saúdské Arábii.
„Přijela jsem sem i se psem,
ale nedovolili mi jít s ním na
procházku po pláži. Byla
jsem z toho smutná a rozhod-
la jsem se, že otevřu kavárnu
pro lidi, co mají psy – i pro ty,
co je nemají,“ poznamenala.
V kavárně se nyní schází

mladá klientela mužů a žen
a jejich psů všech plemen
a velikostí. ČTK a MET

inzerce

Britové porušují dohodu
Evropská komise zahájila s Británií právní řízení kvůli
porušení loni schválené brexitové dohody. Oznámila to
předsedkyně komise Ursula von der Leyenová (na sním-
ku), podle níž dal Brusel Londýnu měsíc na vyjádření. Exe-
kutiva Unie neúspěšně žádala britskou vládu, aby do kon-
ce září z návrhu kontroverzního zákona o vnitřním trhu
vypustila pasáže porušující právně závaznou dohodu. AP

Spiderman
Osmapadesátiletý fran-
couzský horolezec Alain
Robert, známý jako Fran-
couzský Spiderman, vylezl
včera dopoledne ve Frank-
furtu nadMohanem bez jiš-
tění na mrakodrap, v němž
sídlí společnost Deutsche
Bahn. Futuristická budova
na náměstí Jürgen-Pon-
to-Platz, nazývaná podle
svého tvaru Stříbrná věž,
měří přes 166 metrů. Osa-
mocený lezec měl na sobě
stříbrný oblek a kovbojské
boty. AP

Krátce

Outlook
v problémech
E-mailová služba Out-
look od softwarové spo-
lečnosti Microsoft se po
celém světě včera potý-
kala s výpadky. Mnoho
uživatelů se nemohlo
přihlásit k účtu. Firma
to uvedla na Twitteru.
Výpadek přichází v do-
bě, kdy kvůli zvyšující-
mu se počtu případů
nemoci covid-19 roste
počet lidí pracujících
z domova.

Loupili Češi
Po téměř dvou letech
německá a česká policie
objasnily vloupání do
klenotnictví v bavor-
ském Chamu. Jako pa-
chatele vyšetřovatelé
identifikovali tři Čechy.
Dva z nich, ve věku
30 a 32 let, si už v Česku
odpykávají tresty za
jiné delikty. Pachatelé
prorazili autem výlohu
a ukradli šperky za tisíce
eur. Kromě toho způsobi-
li škodu na zařízení. ČTK

Do kavárny
i se psem

Výročí. Bez velkých oslav



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. října 2020 09

Prozkoumejte
s deníkemMetro
zaniklou vlakovou
spojku mezi Klad-
nem a Nučicemi.

Zhruba 32 kilometrů dlouhá
trať mezi Kladnem a Nučice-
mi vznikla roku 1858 za úče-
lem svozu milionů tun po-
třebných surovin do kladen-
ských železáren. Po vlečce se
do Kladna dopravovala že-
lezná ruda z Nučic a vápenec
z Mořiny na Berounsku. Obě
suroviny jsou nedílnou přísa-
dou při tavení železné rudy.
Zpočátku se však pro potře-

by železáren rozdrcené kusy
vápence svážely selskými po-
vozy z okolí Tachlovic. Ty se
nacházejí nedaleko pražské-
ho Radotína. „Když byla vy-
budována spojka mezi Smí-
chovem a Rudnou, vozila se
ruda na nádraží. Pak po kole-
jích do Prahy a odtamtud do
Kladna. Později k dolům vy-
budovaly vlečky. Pořád ale
ruda musela jet přes Prahu,

což bylo nevýhodné,“ popisu-
je svážení surovin bývalý za-
městnanec Kladensko-nučic-
ké dráhy Miroslav Dobrý.
Na Kladensko-nučické drá-

ze jezdily parní lokomotivy.
První, která tu byla v provo-
zu, se jmenuje Nučice a je
v Národním technickém mu-
zeu. Raritou vlečky bylo úrov-
ňové křížení se státní drá-
hou, které nebylo jinde v Ev-
ropě. Ještě speciálnější bylo,
že nákladní vlaky na vlečce
měly přednost před lokomoti-
vami na státní dráze.
„Pražská železářská společ-

nost, která vlečku vlastnila,

si tuto přednostní jízdu vydu-
pala. Byly to strategické suro-
viny. Teď si něco takového ne-
umíme představit,“ pozname-
nává Dobrý. Zřejmě žádná
průmyslová železnice se ne-
stala takovou legendou jako
32 kilometrů dlouhá Kladen-
sko-nučická horní dráha.
Dobrý, který nyní pracuje
jako správce Chrustenické
šachty na Berounsku, působil
v části kolem obce Mořina.
„Tam jsem dělal od roku

1983 do roku 1994. Začínal
jsem jako údržbář motoro-
vých lokomotiv, později jsem
jezdil jako fíra. Byli jsme jed-

na velká rodina. Když si vzpo-
menu na technický stav, kam
se dnes hrabou státní dráhy.
Vlečka se skvěle udržovala,
stejně tak lokomotivy i vago-
ny,“ vzpomíná Dobrý.
Vagony byly další zvláštnos-

tí této trati. Ruda se převáže-
la v dřevěných, později i oce-
lových vozech. „Ty ale hroz-
ně trpěly a byly náročné na
údržbu. Ruda se totiž sype do
vozů ještě horká a až v něm
se polívá vodou. Takže se pro
tuto trať začaly vyrábět odol-
nější betonové vagony,“ odol-
nější,“ připomíná Dobrý.
Část trati Kladno–Hořelice

pozbyla smyslu a byla pone-
chána svému osudu roku
1968, kdy byly na Kladně za-
staveny vysoké pece. Nyní by-
chom na jejím místě nelezli
pozůstatky pouze v podobě
strážního domku v místech,
kde bylo křížení se státní drá-
hou. „Koleje byly postupně
rozkradeny. Kolem jsou sa-
mozřejmě pole a louky, je
mezi nimi ale stále patrný ná-
sep, po kterém koleje vedly.
V Kladně už nejsou pozůstat-
ky prakticky žádné. Na mís-
tě, kde vedla vlečka, teď stojí

sídliště,“ popisuje současný
stav Dobrý. Část Mořina–Ho-
řelice se sice zachovala, má
však trochu jinou podobu. Po-
užívá se totiž stále pro převá-
žení vápence z lomů.
„Část trati Hořelice–Moři-

na se dále využívá pro svoz vá-
pence, protože lomy na Moři-
ně fungují. Na této části vleč-
ky se pořádají i různé zážitko-
vé jízdy. Jako Klub historie ko-
lejové dopravy jsme tam kaž-
dé dva roky pořádali historic-
ké jízdy. Poprvé v roce 1983
jelmotorový vůzM131Hurví-
nek. To byla uzavřená akce
pro členy spolku. V roce 1985
už to byla jízda pro veřejnost,
kde jsme jezdili mašinkami
423 Velký bejček a 354 Všudy-
bylka. A největší akce byla
Mořina 87. Mezi Smíchovem
a Mořinou jezdily 477 Papou-
šek a 475 Šlechtična,“ líčí pro
deník Metro akci Dobrý.
„Mezi sebou měly šňůru
vozů, ani se nám to nevešlo
na nástupiště! No a na vlečce
jsmeměli další tři vlaky. Bylo
tam tolik lidí, že jsme vůbec
nestíhali, a ani ta dlouhá sou-
prava to nepobrala,“ uzavírá
Dobrý. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Lokomotiva 434 (vpředu) a 423 (vzadu) na vlečce ARCHIV

MÍSTO TRATI STOJÍ SÍDLIŠTĚ

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 2. října 2020 10

České podniky
mají často lepší
výrobky než
konkurence. Neu-
mí je ale v cizině
prodat, říká úspěš-
ný podnikatel.

Již třicet let úspěšně podniká
v oblasti, které se současná
pandemie koronaviru dotýká
odlišným způsobem než vět-
šiny ostatních. Firma Zbyňka
Frolíka totiž vyrábí špičková
lůžka pro zdravotnictví a so-
ciální služby – právě po nich
je teď skoro panická poptáv-
ka vmnoha zemích světa. Jak
vybudoval firmu, která je
nyní evropskou jedničkou
a celosvětovou trojkou? A má
ambici dál růst?
„Vše je to samozřejmě běh

na dlouhou trať. Dlouhodobě
rosteme rychleji než zbytek
trhu, takže se rok co rok smě-
rem k prvnímu místu šplhá-
me,“ vysvětluje Frolík s úsmě-
vem na úvod a dodává: „Ale
vážně,máme samozřejmě po-
stupné cíle: dostat se na půl
miliardy eur tržeb. Zároveň
se rozhlížíme po možných
akvizičních cílech, abychom
tržby zvyšovali rychleji. Naše

dosavadní nákupy byly velmi
úspěšné.“
Růst Linetu ale nebyl vždy

jen o akvizicích, na začátku
90. let naopak dal půlku fir-

my akcionářům německé
společnosti. I když nemusel,
protože podnik byl ziskový
od prvního měsíce. „Já ale vě-
děl, že pokud chci uspět v Ev-
ropě, Československo bylo
tehdy pro export nemocnič-
ních lůžek málo. Německo
mělo úplně jiný zvuk. A jsme
asi jedním z mála příkladů,
kdy česká část joint venture
svého německého spolumaji-
tele tak výrazně přerostla.“
V roce 2011 proto vznikl Li-
net Group, který zastřešil i ně-
meckou společnost.
Německo ani Evropa však

zdaleka nejsou celý svět. Aby
homohl Linet svými výrobky
úspěšně dobývat, rozhodl se
Frolík investovat hodně přes
miliardu korun do vybudová-
ní globální obchodní sítě. Po-
dle něj totiž mnoho českých
výrobních podniků naráží na
jeden velký zádrhel.
Mají často lepší výrobky

než zahraniční konkurence,
ale neumí je prodat v zahrani-
čí s vysokou marží. Taková
obří investice předpokládala
ochotu riskovat. „Je to moje
povaha. Kolegové by nejspíš
vzpomněli na řadu situací,
kdy jsem přišel buď se zcela
bláznivou ideou, nebo kdy
jsem se rozhodl takříkajíc
proti číslům. Ale právě to byl
a je můj největší přínos –
když nebudete myslet mimo
zajeté koleje, nebudete mít
byť i bláznivé sny, nedostane-

te se daleko. A totéž platí pro
intuici. Vždy říkám, že klíčo-
vé bylo vybrat si správné lidi.
A ty nemůžete posuzovat ji-
nak než na základě své intui-
ce.“ Dnesmá díky tomuto pří-
stupu Linet stále silnější ob-
chodní síť s vlastními poboč-
kami na velkých trzích. Z cel-
kového počtu 1900 zaměst-
nanců jich 800 připadá právě
na zahraniční pobočky ve
více než 100 zemích světa,
zbytek jich pracuje ve dvou
výrobních závodech u Slané-
ho.
Právě u Slaného sídlí Linet

od samého začátku. V roce
1990 zde Frolík dal zrekon-
struovat starou zemědělskou
usedlost. Postupně přibývaly
nové výrobní kapacity a rozši-
řování technologického
know-how. Jak je v Linetu zís-
kávali? Prý hlavně z automo-
bilového průmyslu prostřed-
nictvím vlastní Akademie
produktivity a inovací. „Do-
sud to beru trochu jako trik,
díky němuž jsme se dostali
k inovacím, které jsme úspěš-
ně aplikovali v Linetu. Samot-
ná naše výroba automotive
připomíná, byť nejsme mon-
tážní firma – vyrábíme si
sami drtivou většinu součás-
tek našich lůžek. Finální
montáž je však jako v auto-
mobilce: lůžka jezdí na posuv-
ných stolech a montují se po-
stupně na několika stanoviš-
tích. Na konci se zabalí a rov-

nou naloží do kamionů.“ Stej-
ně jako každý podnikatel,
udělal i Zbyněk Frolík během
své profesní dráhy několik
přešlapů. Ten největší však
byl mimo Linet, když svoje
peníze investoval do projek-
tu generických kloubních ná-
hrad. Stále si myslí, že to bylo
velmi dobře vymyšleno: „Bo-
jovali jsme několik let a mě
to stálo 100 milionů korun.
Nicméně lobby silných a zave-
dených konkurentů se nám
překonat nepovedlo.“
Kromě inovací a ochoty ris-

kovat podle Frolíka stojí za
úspěchem jeho firmy hlavně
kvalitní lidé. Takoví, jací po-
souvají jednotlivé věci ve fir-
mě a přinášejí mnohem víc
kvality, než by byl schopen
sám. Jak je motivuje a dostá-
vá na svoji stranu? „To je spí-
še otázka na ně. Když jsem
kdysi do firmy lákal současné-
ho generálního ředitele, To-
máše Koláře, povedlo se to na-
vzdory tomu, že měl lepší na-
bídky. Sámmi říkal, že by šel
do jiného oboru, ale že mojí
kombinaci energie a vizionář-
ství prostě nešlo odolat. Rád
kolegy spíše koučuji a dávám
jim hodně volnou ruku, ale
vyžaduji odpovědnost a vý-
sledky.“ MICHAL VEČEŘA

Csongor
Kassai

Herectvííí obbběěětuji
osobní život.
JJJsem sám
a vyhovuje
mi to.

každý pátek ZDarMa
TÝDEnÍK

Právě
vyCháZÍ

V roce 1990 založil Frolík firmu Linet, ta prodává zdravotnická lůžka po celém světě. MAFRA

Osobnost byznysu

Kdo je Zbyněk Frolík?

● Narodil se 26. prosince 1953
v Praze.

● Vystudoval střední průmys-
lovou školu elektrotechnic-
kou a poté obor technická
kybernetika a elektronické
počítače na Fakultě elektro-
technické ČVUT v Praze.

● V roce 1990 založil firmu
Linet, jež nyní prodává zdra-
votnická lůžka po celém
světě.

● Na dobročinné účely Linet
za posledních 20 let věnoval
kolem 100 milionů korun.
Je spoluautorem mezinárod-
ních patentů.

● Obdržel mnoho ocenění pro
podnikatele, například Pod-
nikatel roku 2003, Manažer
roku 2009, Osobnost byzny-
su ČR v roce 2013 nebo Ma-
nažer čtvrtstoletí roku 2018.

● V roce 2011 mu byla uděle-
na medaile Za zásluhy.
Je viceprezidentem Svazu
průmyslu a dopravy ČR.

Zbyněk Frolík z Linetu: Ochota
riskovat, to je moje povaha

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 2. října 2020 11

Teplotní rekordy: 1,7 °C (1957) 25,8 °C (2001) Bio:

„Do karantény?
Teď, když vedeme?“

MÍLA TICHÁNKOVÁ
Facebook

START

cíl
Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(19/39)
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Film o filmu Bábovky
23.40 Osudná smyčka

Detektivka (ČR, 1967)
00.45 AZ-kvíz
01.10 Objektiv
01.55 Dobré ráno
04.25 Kuchařská pohotovost
05.00 Žiješ jenom 2x
05.30 Události v regionech

17.10 Návraty k divočině (5)
17.35 Na plovárně s Vladimí-

rem Javorským
18.05 Co Čech, to chovatel (5/8)
18.15 Po jedné stopě do Afriky
18.45 Večerníček
18.55 Pomáháme jim přežít
19.25 Co by kdyby (10/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Sedm světů –
jedna planeta (2/7)

21.00 Medicejové:
Ve jménu rodu (5/8)

21.55 Příběh služebnice III
(9, 10/13)

23.35 Chata v horách

16.00 Castle na zabití II (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3905)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava III (3)

Milenec z Churáňova.
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.30 Dáma a Král II (2)
22.50 Dáma a Král II (3)
00.05 Castle na zabití II (9)
00.55 Odložené případy VI (7)
01.40 Odložené případy VI (8)
02.20 Krok za krokemV
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (797)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Černá punčocha

Krimifilm (ČR, 1987)
23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba VII (16)
Denmatek.
Krimiseriál (USA, 2009)

01.50 Walker,
Texas Ranger II (18)

02.50 Jake a Tlusťoch III (6)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 Top 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

18/22 °C 23/27 °C 17/21 °C 14/18 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 2. října 2020 12

Pavel Fispa
Asi bych
i šel, ale
není koho.

Řešení sudoku

VOLEBNÍ VÍKEND
Na začátku sloupku vám rovnou popřeju šťastnou volbu! Po
čtyřech letech si můžeme vybrat zástupce krajů a mění se
i třetina Senátu. Tyto volby jsou ale jiné. Konají se uprostřed
epidemie, mnoho lidí je v karanténě. Mnoho lidí má strach.
Strach z nákazy, o práci, z budoucnosti a také z kroků vlády.
Společnost je polarizovaná. Mnoho lidí naopak opatření vní-
má jako zbytečná. Koronavirus a s ním spojená opatření jsou
hlavním tématem voleb. Krajská témata zůstala ve stínu. Pri-
ma a CNN Prima News pro vás volby budou sledovat. Celou so-
botu budeme přinášet zpravodajství. Průběžné výsledky, ana-
lýzy, komentáře. Rozhovory s politiky i politology, sociology
i komentátory. Ve volebních štábech budou reportéři připra-
veni kdykoli se živě spojit. Speciální volební vysílání začíná

na CNN Prima News ve
13.30 a skončíme v noci,
až bude sečteno. A vol-
bám bude patřit i nedělní
dopoledne. V Partii Tere-
zie Tománkové okomen-
tuje výsledky prezident
Miloš Zeman. Rozhovor
vysíláme z Masarykovy

pracovny zámku v Lánech. Hlavě státu položím i otázky, kte-
ré se týkají současné situace. Je podle něj potřebný nouzový
stav? Jak se dívá na omezení? Jak je spokojený s prací nového
ministra zdravotnictví a s kroky celé vlády? I druhou hodinu
Partie pro vás z organizačních důvodů odvysíláme z Lán. Po-
zvání do provizorního, výjimečného studia přijali zástupci
čtyř stran a hnutí: Jaroslav Faltýnek (ANO), Roman Onderka
(ČSSD), Ivan Bartoš (Piráti) a Zbyněk Stanjura (ODS). Pěkně za-
čerstva pro vás okomentují výsledky voleb. Jsou zklamaní,
nebo spokojení? Kdo s kým je ochotný pracovat v koalicích?
Obě hodiny Partie pro vás tuto neděli výjimečně vysíláme na
Primě i CNN Prima News. Začínáme ale tradičně – v 11 hodin.

Klára Berková
Jistě, jinak

se Babiše nikdy
nezbavíme.

MarekMahdal
Zajisté. Je to

občanská povinnost.
Jen vůl nevolí.

Půjdete volit?

Anketa

Arogance moci
Zakazovat lidem topit
uhlím a briketami, které
jsou navíc podle vyhlášky
výhradně z nízkosirnaté-
ho uhlí, je arogance moci
sekundujících, léta nikým
nezvolených politiků,
jako je pan exministr za
nyní marginální Stranu ze-
lených Martin Bursík. Za-
kazovat topit sociálně sla-
bým lidem je naprosté po-
hrdání lidmi. Navíc žádná
takzvaně čistá energie ne-
existuje, a to ani větrná.
Údržbu větrníků musí ně-
kdo dělat, větrníky vyrá-
bět a k údržbě používat
auta. Mám už po krk
všech nikým nevolených
napravovatelů lidstva.
A mám na to stejný názor
jako na totalitní heslo:
„Proletáři všech zemí,
spojte se!“ A nejsem sám.
Ano, tak ať se obce, které
byly násilně přifařeny ku
Praze za totalitního reži-
mu před rokem 1989, od
Prahy odpojí. A vůbec, nej-
více znečišťují ovzduší au-
tomobily, které denně
obepínají město v nedozír-
ných popojíždějících kolo-
nách. Zde hledejte viníka
nečistoty ovzduší, nikoli
u kamen.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje v neděli představení Hurvínkova cesta do Tramtárie

Roušky jsou teď zkrátka téma číslo jedna. Už poněkolikáté se
dostaly i do našeho rámečku, kde dáváme prostor čtenářům.
Tentokrát k nám básnička doputovala mailem. Její autorkou je
Tereza Čermáková. Chcete také něco vzkázat našim čtenářům?
Návod, jak na to, najdete níže.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Koronavirus a s ním
spojená opatření jsou
hlavním tématem
celých voleb.



Aby rodiny mohly být spolu

www.drmcd.cz

Půlka z každých
hranolků McDonald’s
dnes pomáhá dětem

2. 10. 2020

ý
na
ětem

Kupte si dnes hranolky v McDonald’s a mějte z nich dvojnásobnou
radost. 50 % z jejich ceny jde totiž na stavbu Domu Ronalda

McDonalda v Motole. V tom se budou moci ubytovat rodiny vážně
nemocných dětí a zůstat jim tak nablízku, když to nejvíc potřebují.

Nadační fond Dům Ronalda McDonalda takto po celém světě již po
desetiletí pomáhá rodinám, které prochází těžkými chvílemi

a my děkujeme i za vaši pomoc.



komerční příloha METROLIVE pátek 2. října 2020 14

Stabilní přenos
nebo odolnost
vůči vodě. A také
skvěle drží v uších.

S výběrem bezdrátových slu-
chátek to není nikdy lehké.
Riskantních je hned několik
důležitých funkcí a vlastnos-
tí. Kvalita a stabilita bezdráto-
vého přenosu jsou nejdůleži-
tější, ale také výdrž nebo
odolnost vůči vodě by se ne-
měly opomíjet. Nakonec mo-
hou být ale všechny tyto funk-
ce k ničemu, když vám slu-
chátka nedrží dobře v uších.
Co s tím? Existují vůbec slu-

chátka, která splní všechny
tyto požadavky? Odpověď zní
naštěstí ano. Apple AirPods
Pro vše uvedené zvládnou
a ještě mají spoustu chytrých
funkcí navíc.
Nejnovější přírůstek do ro-

diny bezdrátových „AirPodů“
je zároveň nejlépe vybave-
ným modelem. Pohodlí
v uších je zajištěno výběrem
ze tří silikonových koncovek
a soustavou průduchů, které
ve sluchátkách vyrovnávají
tlak. Díky tomu bude jejich
nošení pohodlné i při dlou-
hémposlechu hudby či sledo-
vání filmů. Kvalitní zvuk do-
stanete díky technologii Blue-
tooth 5.0 a užívat si jej bude-
temoci až pět hodin na jedno

nabití. Sluchátka umí také ak-
tivně potlačit hluk, což sice
o 30 minut zkrátí výdrž, ale
oddělí vás od šumu tramvaje
či cizích rozhovorů v kavár-
ně. Bonusem je bezdrátové
nabíjení či základní odolnost
vůči vodě podle standardu
IPX4.

Design elektroniky v posled-
ní době spíše stagnuje. Telefo-
ny, počítače a veškerá spo-
třební elektronika obecně
jako by byly za zenitem, ales-
poň tedy co se týče designové
stránky. Ergonomické tvary
byly definovány a přizpůsobe-
ny dlouhodobým trendům,
na ulici nyní prakticky nepo-
tkáte originální kousek,
zkrátka masové zboží
s designem pro masy.
Proto když se jednou začas

poštěstí, a přece jen dojde
k představení produktu, kte-
rý je odvážný a inovuje zažité

normy, stojí to za pozornost.
Tentokrát se to povedlo Sam-
sungu, firmě, která si vminu-
losti ráda brala inspiraci v ná-
kresech sousedů. Jenže jakmi-
le si korejský výrobce začal
být jistý v kramflecích, popus-
til uzdu kreativitě svých inže-
nýrů a produktových designé-
rů. První náznaky se začaly
objevovat loni, kdy došlo
k představení skládacího tele-
fonu Samsung Galaxy Fold.
A letos jsme se opět dočkali.
Bezdrátová sluchátka Sam-

sung Galaxy Buds Live svým
otevřeným designem, tva-

rem podobným fazoli a ne-
zvykle lesklým povrchem
„mysticky“ bronzové varian-
ty zaujala celý internet.
Jakmile přijdete na to, kte-
rým koncem patří dovnitř
ušního prostoru, přivítá vás
skvěle vyvážený zvuk, jenž
netrpí přebasovaností. Funk-
ce potlačení hluku nebo skvě-
lá výdrž až 29 hodin poslechu
hudby jsou důkazem, že na
tomto produktu si Samsung
dal opravdu záležet. Sam-
sung Galaxy Buds Live pořídí-
te za 4990 korun v interneto-
vém obchodě Mironet.

TÝDENÍK právě v prodeji

Bylinky:
lÉk i nepŘÍTel
• Přírodní antibiotika: Co zabírá, na co pozor

• Rozhovor s prof. Opletalem, expertem na farmacii

A navíc v čísle:

• Historky Slávky Kopecké: Werich, Sovák, Bohdalka…

• Plíživá hrozba: Česko bez vody.
Jak postupuje sucho

Samsung Galaxy Buds Live

Apple AirPods Pro 2x MIRONET

Nová dimenze
poslechu hudby

bezdrátová sluchátka / výdrž až 29 hodin
aktivní potlačení hluku / na výběr ze 3 barev

Samsung Galaxy Buds Live

www.mironet.cz

3.965,-

Perfektní nabídka

5959
Za tuto cenu v korunách
aktuálně zakoupíte
v internetovém obchodě
Mironet skvělá bezdrátová
sluchátka Apple AirPods Pro.

Máme pro vás nekompromisní
bezdrátová sluchátka pro Apple

Android. Futuristické bezdráty



www.metro.cz SPORT pátek 2. října 2020 15

Plíšková v Paříži
končí. Kvitová
slaví postup.

Takhle špatný grandslamový
rok tenistka Karolína Plíško-
vá nezažila pět let. Kvůli koro-
naviru se nehrál Wimbledon
a na zbylých třech turnajích
velké čtyřky někdejší světová
jednička nepřešla přes třetí

kolo. „Byly tři grandslamy
a dopadly dost špatně,“ zhod-
notila Plíšková třetí kolo na
lednovém Australian a druhé
na US Open i nyní na Roland
Garros. „To asi nebude náho-
da. Ale horší už to být příští
rok nemůže. To je asi pozitiv-
ní.“ Krátce po zklamání z vy-
řazení z antukové Paříže ne-
chtěla dělat unáhlené závěry.
„Určitě se k tomu vrátím, mi-
nimálně se nad tím zamyslím
a uvidíme, co se dá dělat

a změnit, aby to příští rok do-
padlo jinak,“ řekla osmadva-
cetiletá tenistka k možné vý-
měně trenérů.
V Paříži včera Plíšková

v roli nasazené dvojky pro-
hrála s bývalou vítězkou tur-
naje Jelenou Ostapenkovou
z Lotyšska 4:6 a 2:6. Nezavá-
hala naopak Petra Kvitová,
která porazila Italku Jasmine
Paoliniovou dvakrát 6:3 a na
French Open si připsala
25. vyhraný zápas.

Plíšková od začátku pod za-
taženou střechou kurtu Phi-
lippa Chatriera vypadala bez
energie a zpomaleně. Hned
první podání v zápase ztratila
po chybách čistou hrou a při
servisu, o který přišla celkem
pětkrát, se trápila celou
dobu. Vítězka Roland Garros
z roku 2017 Ostapenková vy-
užívala kratších úderů Češky,
kterou v duelu dlouhém
69 minut přestřílela 27:9 na
vítězné údery. ČTK

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA!Na-
piš si o jejich fotky SMS ve tva-
ru 90KVB a text na 909 15 50

• Ráda bych našla toho správ-
ného chlapa, kterému nemu-
sím nic slibovat a který bude
diskrétní. Jde mi pouze o sex!
Eva 48. Zavolej na 909 80 50 40
nebomi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 47EUL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníka úklidu
kancelářských prostor - DPP.
Pracoviště České Budějovice.
Pracovní doba: Po a Pá - vždy
2,5 hod. denně. Mzda 5.200
Kč/měsíc. Nástup ihned. Vhod-
né i pro OZP, starobní důchod-
ce, studenty. Kontakt: pí
Heinz - 733509627. 226671

Intimní

Horší už to příští rok
být nemůže, říká Češka

Nové omezení shromažďová-
ní na maximálně dvacet lidí
venku přineslo rušení vel-
kých závodů. O víkendu
10. a 11. října se neuskuteční
například půlmaraton seriá-
lu RunCzech v Olomouci ani
ČT Author Cup horských kol.
Memoriál Luboše Tomíčka na
ploché dráze se přesouvá
z 5. na 28. října. Naopak pořa-
datelé Run Tour v Praze hle-
dají cestu, jak závod 17. října

přece jen nějak zorganizovat.
„I dvoutýdenní výpadek zna-
mená pro pořadatele velkých
závodů milionové ztráty,“
uvedl Marek Tesař z iniciati-
vy Za zdravé Česko.
V seriálu RunCzech se na-

konec neuskuteční ani zbýva-
jící dva půlmaratony v Karlo-
vých Varech a Českých Budě-
jovicích plánované na
24. a 31. října. Pořadatelé je
kvůli nejistotě zrušili. ČTK

Boss Starka
Dnes slaví 65. narozeniny
Jaroslav Starka, který má
pověst kontroverzního
podnikatele i člověka zapá-
leného pro fotbal. V sou-
časnosti je prezidentem pr-
voligového klubu 1. FK Pří-
bram. V roce 2006 zadržela
Starku policie, následně
byl obviněn z podílu na
únosu Lamberta Krejčíře,
otce uprchlého podnikate-
le Radovana Krejčíře. Tělo
Krejčíře staršího se nikdy
nenašlo a Starkovo stíhání
bylo zastaveno. V květnu
2005 se Starku někdo poku-
sil zastřelit. ČTK

Bez trestu
Vedení francouzské fotba-
lové ligy nebude trestat
útočníka PSG Neymara
ani obránce Álvara Gonzá-
leze z Marseille za inci-
dent ze závěru zářijového
vzájemného utkání.
Hvězdný Brazilec po zápa-
se obvinil soupeře z rasis-
tických urážek.

Mladík do Barcy
Barcelona vyhrála přeta-
hovanou s Bayernem Mni-
chov o devatenáctiletého
obránce Sergina Desta
z Ajaxu Amsterdam. Špa-
nělský klub za něj zaplatí
21 milionů eur, tedy zhru-
ba 564 milionů korun.
S hráčem se klub dohodl
na pětileté smlouvě. ČTK

Zvítězila s přehledem
Závod Světového poháru žen v cross country horských
kol v NovémMěstě na Moravě vyhrála s více než půlmi-
nutovým náskokem Loana Lecomteová z Francie (na
snímku). Nejlepší Češkou v úvodním klání série v celé se-
zoně byla Jitka Čábelická na 23. místě. Třetí žena úterní-
ho short tracku Lecomteová vyhrála suverénně před
Anne Terpstraovou z Nizozemska a svou slavnější krajan-
kou Pauline Ferrandovou-Prévotovou. Čábelická ztratila
na Lecomteovou téměř šest a půl minuty. Dnes se ve
Vysočina Areně pojede další závod v short tracku,
o víkendu pak také v cross country. ČTK

Krátce

Havířov nehraje
Hokejisté Havířova si od-
ložili domácí duel sobot-
ního 8. kola první ligy
proti Litoměřicím kvůli
koronavirové nákaze jed-
noho z hráčů a budou
v karanténě až do 14. říj-
na. Odloží si tak i další
tři zápasy – příští středu
na ledě Slavie, v sobotu
10. října doma s Poru-
bou a ve středu 14. října
v Jihlavě. Karanténu do
stejného data má nově
prodlouženou i Třebíč.

Legenda se vrací
Devítinásobný mistr svě-
ta v rallye Sébastien
Loeb z Francie se v příš-
tím roce vrátí na start le-
gendární Rallye Dakar.
Šestačtyřicetiletá hvězda
bude hájit barvy britské-
ho týmu Bahrain Raid
Xtreme.

Jasná výhra
Basketbalisté Los Ange-
les Lakers porazili v prv-
ním utkání finále NBA
Miami jednoznačně
116:98. Anthony Davis
nastřílel v dresu vítězů
34 bodů, LeBron James
přidal 25 bodů. Heat kro-
mě porážky musí řešit
také zranění dvou opor
týmu. ČTK

Koronavirus. Ruší
se tradiční závody

Krátce Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Vše pro to, co milujete

6,5“ SAMOLED displej 120 Hz
8jádrový procesor, interní paměť až 256 GB
3 objektivy 12 + 12 + 8 Mpx, 32Mpx selfie
Podpora rychlého nabíjení, voděodolný dle IP68

Samsung Galaxy S20 FE

Jste vášnivým fotografem nebo potřebujete, aby váš telefon vydržel nabitý po celý den?
Samsung Galaxy S20 FE díky třem zadním objektivům pořídí ostré snímky i za snížené
viditelnosti a inteligentní baterie s kapacitou 4 500 mAh dokáže efektivně
optimalizovat svůj provoz pro celodenní výkon.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 10. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

od16 999,-
obj. kód:SAMO0201b6

Odborník na smartphony


